
 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      Irpiniambiente S.p.A. 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 n. 85 del 11.04.2023 

 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI TRE AFFIDAMENTO PER IL NOLO A 
FREDDO FULL SERVICE DI N. 3 MINICOSTIPATORI DA 5 mc. CON ATTERZZATURA, PALA 
E CARRELLO E N. 1 COMPATTATORE 3 ASSI A SERVIZIO DELLE SEDI OPERATIVE DI 
ARIANO I., QUINDICI E S. MARTINO V.C.  

 
Premesso che: 

- la società Irpiniambiente S.p.A., è affidataria del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti per la 
Provincia di Avellino ai sensi della Legge Regionale 4/2007 e ss.mm.ii. e  D.L. 30/12/2009, n. 195 
convertito in Legge del 26/02/2010, n. 26, e ss.mm.ii.; 
 

- con atto n. 4 del 30/09/2010 – il Presidente della Provincia – Commissario Straordinario ex articolo 11 
legge 26/02/2010 di conversione del D.L. n. 195/2009 – approvava il Piano industriale per la gestione 
dei rifiuti della Provincia di Avellino; 
 

- con Contratto di servizio Rep. n. 117 del 02/12/2010, registrato in Avellino il 20/12/2010 al n. 1015,  la 
Provincia di Avellino ha affidato ad Irpiniambiente S.p.A. la gestione del ciclo integrato dei rifiuti al fine 
del perseguimento della missione di carattere generale di competenza della Provincia ai sensi della 
L.R. 4/2007 e della Legge n. 26 del 26/02/2010 di conversione con modificazioni del D.L. n. 195/2009; 

- All’uopo, occorre garantire la esecuzione di lavori, servizi e forniture da parte di operatori economici; 
 

Vista: 
- la L.R. n. 6 del 04.04.2016 art. 14 comma 3 che recita “In fase transitoria di riordino de ciclo dei rifiuti, 

in attesa degli affidamenti che saranno disposti dagli Enti di Governo negli ambiti ottimali, proseguono 
le attività attribuite alle società provinciali ai sensi delle norme vigenti”; 
 

- il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

Considerato che: 
- alla luce dell’attuale assetto normativo la società Irpiniambiente S.p.A. manterrà la propria struttura ed 

organizzazione operativa “fino alla data dell’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto 
gestore individuato ai sensi” della L.R. n.14 del 26.05.2016; 
 

- in tal modo il predetto termine operativo finale viene normativamente sostituito dal verificarsi della 
condizione prevista e richiamata dallo stesso legislatore che, scongiurando ogni soluzione di continuità 
operativa, individua nell’eventuale passaggio di cantiere la cessazione dell’operatività delle società 
provinciali, ivi inclusa IRPINIAMBIENTE S.p.A.;  

 
- in data 1 ottobre 2022 l’Assemblea ordinaria degli Azionisti nominava nella funzione di Amministratore 

Unico della IRPINIAMBIENTE S.p.A. il dott. Claudio Crivaro;  



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      Irpiniambiente S.p.A. 

 
Considerata/o: 

 
- Con decreto a contrarre dell’AU n. 87 del 21.04.2022 è stata avviata una PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLO A FREDDO FULL SERVICE DI AUTOMEZZI SPECIALI 
PER LA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI PER AVVIO SERVIZIO ARIANO IRPINO E PER LA 
DURATA DI 48 MESI a norma dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’ offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, pubblicata sulla piattaforma in dotazione a questa SA.  
(CIG:9267319192 e CIG:92673234DE); 
 

- Nelle more di aggiudicazione della gara innanzi richiamata, con Determina n. 10 del 18.01.2023 
dell’Amministratore Unico della IRPINIAMBIENTE S.p.A, riportante CIG: Z5339909E3 riportante CIG: 
Z5339909E3 e successiva comunicazione di Affidamento Servizio, prot. nr. 672 del 19/01/2023, si 
affidava ( a seguito di acquisizione di offerte economiche ) il servizio di Nolo a freddo full service di nr. 
3 (tre) Minicostipatori 35 Q.li con vasca da 5 mc, attrezzatura pala e carrello Targati EC145NY, 
EC150NY ed EC152NY e dell’Automezzo Compattatore 3 assi Targato ES547WA, comprensivo della 
manutenzione ordinaria e straordinaria all’operatore economico ADM S.r.l. con sede legale in via 
Circonvallazione Clodia, 163/171 00195 – P.IVA: 14587721003;  
 

- Con decreto a contrarre dell’A.U. n. 124 del 08.06.2022 è stata annullata la procedura di cui al decreto 
n.87 del 21.04.2022, nello stesso veniva annullato anche il decreto di affidamento n. 120 relative alle 
spese di pubblicazione sulla GURI, sui quotidiani locali e nazionali così come previsto per legge e 
nello stesso veniva avviata una PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOLO A FREDDO FULL SERVICE DI AUTOMEZZI SPECIALI PER LA RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI PER AVVIO SERVIZIO ARIANO IRPINO E PER LA DURATA DI 48 MESI a norma dell’art. 
60 del d.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’ offerta economicamente piu’ vantaggiosa. 
 

- La procedura aperta di cui al decreto a contrarre n.124 richiamata nelle premesse è stata aggiudicata 
con Determina dell’A.U. n. 36 del 09.02.2023 alla società INCO srl, ( RUP ing. Iandolo ) e ad oggi 
ancora nella fase di aggiudicazione definitiva efficace previa verifica dei requisiti dichiarati in fase di 
gara.   

- l’affidamento del servizio di cui alla determina n. 10 riportante CIG: Z5339909E3 scade entro la data 
del 24.04.2023; 

 
- Per le sopra richiamate ragioni si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, adottando una Determina di proroga Tecnica, per evitare interruzione di pubblico servizio 
e i danni derivanti da tale situazione, considerato che la Irpiniambiente S.p.A. svolge un servizio 
pubblico essenziale, prendendo atto delle criticità meglio descritte nel Decreto n. 10 del 18.01.2023 
nel quale si disponeva il nolo a freddo per i seguenti mezzi e per il seguente prezzo; 
 

ADM ecologia srl - sede - Roma Via Circumvallazione Clodia163/17 – P.IVA: 14587721003 - 
 
 

 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      Irpiniambiente S.p.A. 

DETERMINA N.  
Targa 

Automezzo 
A servizio della Sede 

operativa di: 
Inizio locazione 
Fine locazione 

Spesa 
Mensile 

Spesa Annua 

 

 

1 

n. 10 del 18.01.2023 

CIG: Z5339909E3 

 

EC150 NY 

 

 
Sede S. Martino V.C. 

Minicostip. 5 MC Nissan 
24.01.2023 
24.04.2023 

€ 1.100,00 € 3.300,00 

2 

EC 145 NY 

 

Sede S. Martino V.C. 
Minicostip. 5 MC Nissan 

 
24.01.2023 
24.04.2023 

 

 

€ 1.100,00 € 3.300,00 

3 

ES 547 WA 

 

Sede di Quindici 
COMPATTATORE 3 assi 

 

24.01.2023 
24.04.2023 

 
€ 3.200,00 € 9.600,00 

4 

EC 152 NY 

 

Sede Ariano I. 
Minicostip. 5 MC Nissan 

24.01.2023 
24.04.2023 

€ 1.100,00 € 3.300,00 

 
Dato atto che: 

- la Determina di affidamento n. 10 del 18.01.2023 è scaturita a seguito di acquisizione di offerte 
economiche come di seguito: 

 
Tipo Automezzo 

Ditta 
ADM, 

Prot. n. 527 

Ditta 
ECOGEST 
Prot. n. 538 

Ditta 
VRENT 

Prot. n. 614 
MINICOSTIPATORE con VASCA DA 5 MC. con 

attrezzatura compattante 
€/Mese 1.100 c.u €/Mese 1.250 c.u €/Mese 1.900 c.u 

AUTOCOMPATTATORE  3 ASSI €/Mese 3.200,00 €/Mese 3.950,00 Non disponibile 

 

Rilevato che:  
- in relazione alla procedura di affidamento di cui in oggetto: 

- ai sensi dell’art. 37 – comma 1 e comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016 questa Stazione Appaltante può 
procedere direttamente ed autonomamente; 

- trova applicazione il disposto dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, si può 
procedere mediante affidamento diretto; 

Ritenuto: 
- che la stessa IRPINIAMBIENTE S.p.A. svolge un servizio pubblico essenziale. 

Attesa: 
- la necessità di procedere con un proroga tecnica l’affidamento del servizio in oggetto; 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      Irpiniambiente S.p.A. 

 
Constatato 

- che per il presente affidamento sarà attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice 
identificativo di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- che è stata acquisita la regolarità del DURC rilasciato dall’INPS/INAIL prot. n. 37902828 del 
07.04.2023 con scadenza 05.08.2023; 

 

- che è stata acquisita l’attestazione di regolarità rilasciata da Agenzia delle Entrate-Riscossione in 
ordine alla “verifica inadempimenti” ex art. 48 bis del DPR n. 602/73   in data 13.04.2023; 

DETERMINA 

Per le considerazioni e le motivazioni espresse nella parte premessa, che qui si intendono integralmente 
trascritte; 

 di prendere atto della scadenza al 24.04.2023 del contratto di nolo CIG: Z5339909E3 con l’operatore 
economico ADM Ecologia srl; 

 di affidare per le ragioni espresse in narrativa e nelle more della aggiudicazione definitiva della gara 
alla società INCO srl, ( RUP ing. Iandolo ) di cui alla determina n. 36 del 09.02.2023, una proroga 
tecnica di carattere eccezionale e di temporaneità, per l’effettiva necessità di assicurare il servizio di 
raccolta rifiuti presso i Comuni serviti quali Quindici, Montecalvo I. e Ariano I. per evitare interruzione 
di pubblico servizio, il servizio di “NOLO A FREDDO FULL SERVICE DI N. 3 MINICOSTIPATORI 
CON ATTERZZATURA, PALA E CARRELLO E N. 1 COMPATTATORE TRE ASSI PER LA DURATA 
DI MESI TRE A SERVIZIO DELLA SEDE OPERTATIVA DI ARIANO I., QUINDICI e S. MARTINO 
V.C. comprensivo della manutenzione ordinaria e straordinaria all’operatore economico ADM 
Ecologia srl con sede in Roma alla Via Circumvallazione Clodia163/171 – P.IVA: 14587721003; 
 

 gli automezzi corrispondono alle seguenti caratteristiche e a servizio delle sedi di: 
1) N. 3 MINICOSTIPATORI tipo Nissan con VASCA DA 5 MC. attrezzatura pala e carrello compattante 

da destinarsi presso le seguenti sedi logistiche 
 N. 2 per la sede di S. Martino V. C. 
 N.1 per la sede di Ariano Irpino 

2) N. 1 COMPATTATORE TRE ASSI attrezzatura Farid da 25 mc.  
 per la sede operativa di Quindici; 

 di fissare per il servizio richiesto un impegno spesa mensile di euro 3.300,00 oltre Iva come da legge 
per n. 3 MINICOSTIPATORI da 5 mc.; 

 di fissare per il servizio richiesto un impegno spesa mensile di euro 3.200,00 oltre Iva come da legge 
per n. 1 COMPATTATORE TRE ASSI attrezzatura Farid da 25 mc.; 

 di fissare per il servizio richiesto un impegno complessivo della spesa per tre (3) mesi di euro 
19.500,00 oltre Iva come da legge per i tre automezzi innanzi riportati; 
 

 di inserire nel contratto del servizio di che trattasi la seguente clausola: 

 La società IRPINIAMBIENTE S.p.A. si riserva la facoltà, in caso di passaggio di 
competenze in tema di gestione integrata dei rifiuti a soggetti diversi, di interrompere 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      Irpiniambiente S.p.A. 

il contratto anticipatamente senza oneri o penali da addebitare alla stessa 
IRPINIAMBIENTE S.PA., per cui nulla sarà dovuto alla ADM Ecologia srl. 
 

 Gli automezzi a nolo innanzi citati, potranno essere riconsegnati alla ditta ADM 
Ecologia srl prima della naturale scadenza del contratto con semplice preavviso di 
giorni 3, senza oneri aggiuntivi a carico della IRPINIAMBIENTE S.P.A., tenendo conto 
comunque delle esigenze di servizio e qualora la stessa IRPINIAMBIENTE S.P.A. lo 
ritenesse opportuno. 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione i responsabili delle sedi operative di S. Martino V.C., Ariano I, e 
Quindici; 

 di nominare RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO il Geom. Raffaele Bruno; 
 di notificare il presente atto al R.U.P., al DEC, al Responsabile Area Amministrativa e Contabile per 

tutti gli adempimenti conseguenziali; 
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013; 
 di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata sul sito aziendale ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.  

                             
                                                                                                     L’AMMINISTRATORE UNICO 
                                                                                                            Dott. Claudio Crivaro 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-11T12:41:02+0000
	CRIVARO CLAUDIO




